
   

 

Deliberazione del Direttore Generale e Legale Rappresentante N° 62 / 10.04.2019   

Pag. 1 di 2 

 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE E LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

N° 62 / 10.04.2019 

 

 

Oggetto: 

Associazione Pro Casarsa della Delizia 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione “Filari di bolle – selezione spumanti quinta edizione” 

in programma dal 24 aprile al 6 maggio 2019 

COR 909815 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE E LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

PREMESSO CHE: 

o l’Associazione Pro Casarsa della Delizia, il Comune di Casarsa della Delizia e l’Associazione Italiana Sommelier del 

Friuli Venezia Giulia, in collaborazione con il Consorzio delle DOC-FVG, nell’ambito della 71° Sagra del Vino di 

Casarsa della Delizia, organizzano la 5° edizione “Filari di Bolle” – Selezione Spumanti 2019 in programma dal 24 

aprile al 6 maggio 2019;  

o l’obiettivo è di valorizzare la qualità e l’eleganza degli spumanti che sono protagonisti dei mercati nazionali e 

internazionali e i più ricercati dai consumatori. Inoltre il progetto vuole promuovere il territorio che li produce 

valorizzando le aziende del territorio regionale ed essere un’ulteriore possibilità per i produttori friulani di far 

conoscere un prodotto di indiscutibile qualità;  

o il progetto è inserito nell’ambito della Sagra del Vino, manifestazione storica che dal principio ha fondato le sue 

radici in una terra vocata alla vitivinicoltura. La Sagra, nata nel 1947, è diventata negli anni una grande 

manifestazione promozionale per il territorio, dal punto di vista culturale, turistico ed enogastronomico; 

o il progetto prevede l’organizzazione della Selezioni di vini Spumanti Filari di bolle presso il Palazzo Burovich de 

Zmajevich; la giuria, che decreterà i migliori vini Spumanti del Friuli Venezia Giulia, sarà composta da enologi, 

sommelier e giornalisti del settore a livello regionale e nazionale; 

o all’interno del giardino del Palazzo, durante la Sagra del Vino, sarà allestito un elegante punto degustazione 

gestito da sommelier dell’AIS FVG e dalla Pro Casarsa della Delizia, dove poter degustare i vini presentati alla 

Selezione e saranno organizzati incontri, degustazioni e percorsi di avvicinamento al vino; 

o la manifestazione “Filari di Bolle” proseguirà all’interno di altri eventi e manifestazioni dedicati alla promozione 

delle eccellenze enogastronomiche regionali quali Sapori Pro Loco presso Villa Manin di Passariano, Easy Fish 

Lignano, Fiera Regionale dei Vini di Buttrio, Calici di Stelle, Fiera Internazionale degli spumanti di Visignano 

(Croazia).  

 

VISTA 

la nota del 14 marzo 2019, assunta a protocollo al n. 1856 del 15 marzo 2019, con la quale l’Associazione Pro 

Casarsa della Delizia con sede a Casarsa della Delizia – Cod. fiscale 91002390937 ha presentato richiesta di un 

contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione dell’evento “Filari di Bolle – Selezione 

Spumanti 5° edizione” in programma durante la Sagra del Vino di Casarsa della Delizia presso il Palazzo Burovich 

de Zmajevich dal 24 aprile al 6 maggio 2019. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 15.02.2019, con la quale è stato costituito uno stanziamento di 

euro 280.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2019, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 



   

 

Deliberazione del Direttore Generale e Legale Rappresentante N° 62 / 10.04.2019   

Pag. 2 di 2 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta dell’Associazione Pro Casarsa della Delizia con sede a Casarsa della Delizia e di concedere 

un contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per l’organizzazione dell’evento “Filari di Bolle – Selezione 

Spumanti 5° edizione” in programma durante la Sagra del Vino di Casarsa della Delizia presso il Palazzo Burovich 

de Zmajevich dal 24 aprile al 6 maggio 2019. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso all’Associazione Pro Casarsa della Delizia è soggetto al regime “de minimis” di cui al 

Regolamento (UE) n. 1407/2013, ed è stata effettuale la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 

909815; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” con esercizio occasinale di 

attività commerciale e che il finanziamento in oggetto è destinato a un’iniziativa con esercizio di attività in 

regime commerciale e pertanto sull’ammontare del contributo erogato sarà effettata la ritenuta del 4%.  

 

PRESO ATTO CHE:  
o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 dispone 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale n° 1603 del 

30.08.2018 e successivo decreto n. 0181/Pres. del 30.08.2018 nella persona del sottoscritto Lucio Gomiero, con 

decorrenza dal 01.09.2018 e fino al 31.08.2021. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

 

1. di concedere all’Associazione Pro Casarsa della Delizia con sede a Casarsa della Delizia – Cod. fiscale 

91002390937, un contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione dell’evento “Filari di 

Bolle – Selezione Spumanti 5° edizione” in programma durante la Sagra del Vino di Casarsa della Delizia presso il 

Palazzo Burovich de Zmajevich dal 24 aprile al 6 maggio 2019; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2019, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107300 “spese per la promozione agroalimentare”. 

 

  PromoTurismoFVG 

il Direttore generale e Legale Rappresentante 

F.to Lucio Gomiero 

 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 La Responsabile del Servizio Incentivazione economica 

 F.to Paola Quaja   

 


